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11..  AARRGGUUMMEENNTTUULL PPRROOIIEECCTTUULLUUII 

 

Scopul educaţiei speciale este învăţarea, educarea, reabilitarea, recuperarea, adaptarea şi integrarea 

şcolară, profesională şi socială a copiilor/elevilor cu deficienţe şi/sau tulburări ori dificultăţi de învăţare. Educaţia 

şcolară a copiilor cu cerinţe educative speciale trebuie să corespundă nevoilor de dezvoltare ale acestora, prin 

evaluarea adecvată a potenţialului de dezvoltare şi prin asigurarea reabilitării/recuperării şi compensării 

deficienţelor sau tulburărilor, dificultăţilor de învăţare. În acest context, educaţia specială trebuie să-i ajute pe 

copii/elevii cu deficienţe să atingă nivelul posibil de dezvoltare individuală cât mai aproape de dezvoltarea 

normală prin: acumularea experienţei necesare învăţării şcolare şi sociale, formarea abilităţilor necesare 

învăţării în şcoală, însuşirea cunoştinţelor, formarea priceperilor şi a deprinderilor utile integrării sociale, 

profesionale şi vieţii culturale în comunitate şi asigurarea şanselor şi a condiţiilor pentru continuarea pregătirii 

şcolare pe diferite trepte de învăţământ. 

Proiectul de dezvoltare instituțională pentru perioada 2022 - 2026 își propune să contureze o viziunea 

a Centrului Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1 Bistrița, ținând cont de așteptările beneficiarilor serviciilor 

noastre, elevii cu dizabilități mintale și asociate, dar și a tuturor participanților la actul educațional și terapeutic, 

profesori, facilitatori, voluntari, etc. Acest proiect își propune o regândire a procesului de predare-învățare- 

evaluare prin stimularea copilului în spații atractive, experimentarea senzațiilor, crearea oportunităților de 

învățare și monitorizarea progresului cu ajutorul tehnologiei și strategiilor moderne educaționale și terapeutice, 

atât în mediul școlar, cât și extrașcolar, raportându-ne la particularitățile individuale ale fiecărui copil. 

PLANUL DE DEZVOLTARE INSTITUŢIONALĂ, conceput pe o perioadă de 4 ani, are o valoare 

strategică şi oferă un orizont şi direcţii clare pentru activitatea instructiv-educativă şi recuperativ – 

compensatorie la nivelul Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa, inclusiv a priorităţilor în alocarea 

resurselor materiale şi financiare. 

Analiza condiţiilor socio-economice şi proiectarea traiectoriei de dezvoltare s-a făcut pe baza 

programelor existente la nivel local, regional și național, valorificând datele, prognozele şi documentele 

elaborate de Ministerul Educației Naționale, Inspectoratul Şcolar al Judeţului Bistriţa – Năsăud și Consiliul 

Judeţean Bistriţa – Năsăud. 

Ideile desprinse din proiectele întocmite la nivelul comisiilor, a compartimentelor funcţionale, organizate 

la nivelul unităţii, propunerile avansate de comitetul de părinţi, de reprezentanţii comunităţii locale au constituit 

repere în realizarea proiectului de dezvoltare instituţională. 

Menirea școlii este să asigure programe educaționale secvențiale, continue, structurate și 

individualizate, desfășurate într-un mediu stimulativ și protector. Școala, în parteneriat cu părinții și comunitatea 

locală, are responsabilitatea de a educa toți elevii, astfel încât să-și valorifice cât mai bine potențialul de care 

dispun, pentru a atinge maximum posibil de independent în viața obișnuită. 
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22..  PPRREEZZEENNTTAARREE GGEENNEERRAALLĂĂ 

 

22..11..  EELLEEMMEENNTTEE DDEE IIDDEENNTTIIFFIICCAARREE AA UUNNIITTĂĂŢŢIIII ŞŞŞCCCOOOLLLAAARRREEE 

 

Denumirea şcolii: CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ NR. 1 BISTRIŢA 
 
 

 

 
Adresa: Str. Alba Iulia nr. 20 A, cod 420178, Bistriţa, judeţul Bistriţa – Năsăud tel. 

0263 – 237038, fax.0263 – 237039 

e-mail: speciala1_scoala@yahoo.com 
 

 

Şcoala este situată în apropierea Palatului de Justiţie Bistriţa şi a Spitalului Judeţean Bistriţa – Năsăud - 

Secţiile de boli contagioase, cornice şi oncologie 

Şcoala funcţionează în actualul sediu din anul 1976. 

mailto:speciala1_scoala@yahoo.com
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22..22..  SSCCUURRTT IISSTTOORRIICC 

 

Municipiul Bistrița este reședința județului Bistrița-Năsăud, Transilvania, România, și cel mai mare oraș 

din acest județ, cu o populație de 75.076 locuitori (2011). Bistriţa este atestată documentar prima oară ca oraş 

în anul 1264. 

Odată cu înfiinţarea Şcolii Ajutătoare Nr. 1 Bistriţa, astăzi Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 

Bistriţa, în 26 iulie 1976, a debutat şi istoria învăţământului special din judeţul Bistriţa-Năsăud, fiind singura 

instituţie de acest profil din judeţ, având internat şi cantină, instituţie ce a deschis porțile pentru 165 elevi, 

grupaţi în 13 clase. Astăzi unitatea are un număr de 17 clase / grupe și oferă cele mai bune servicii 

educaţional-terapeutice elevilor cu deficiențe mentale, sprijinindu-i în efortul de valorificare a potenţialului 

individual restant şi în asimilarea unor competenţe adaptative care să faciliteze integrarea socio-profesională. 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr.1 Bistriţa este o instituţie şcolară de stat, subordonată 

Ministerului Educaţiei Naţionale, profilată pe educaţia şi recuperarea copiilor cu dizabilităţi mentale. Activităţile 

specifice procesului de învăţământ se află sub îndrumarea şi coordonarea Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Bistriţa-Năsăud, iar finanţarea este asigurată de către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud. 

Unitatea de învăţământ reprezintă cadrul instituţional de acţiune care asigură accesul la educaţie al 

tuturor copiilor prin educaţie formală şi servicii educaţionale. Acestea sunt acordate copiilor cu CES, şcolarizaţi 

atât în învăţământul special, cât şi în învăţământul de masă, elevilor școlarizați la domiciliu, program ”A doua 

șansă” – pentru persoanele private de libertate, precum şi personalului care este implicat în educaţia acestora. 

 
TITULATURI ALE ŞCOLII: 

 

26. 07. 1976 – 01.09.1998 – ŞCOALA AJUTĂTOARE NR. 1 BISTRIŢA 

 

01. 09. 1998 – 30. 08. 2006 – ŞCOALA SPECIALĂ NR. 1 BISTRIŢA 

- Decizia ISJBN nr. 117/1998 din 17.09.1998 

 

30. 08. 2006 – 31. 08. 2013 – CENTRUL ŞCOLAR PENTRU EDUCAŢIE INCLUZIVĂ 

NR. 1 BISTRIŢA 

- Dispoziţia nr. 327/2006 

 

31. 08. 2013 – prezent – CENTRUL ŞCOLAR DE EDUCAŢIE INCLUZIVĂ NR. 1 

BISTRIŢA 

- Hotărârea Nr. 52 / 03.04.2013 

http://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Bistri%C8%9Ba-N%C4%83s%C4%83ud
http://ro.wikipedia.org/wiki/Transilvania
http://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2nia
http://ro.wikipedia.org/wiki/2011
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22..33..  PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

 

a. Politici publice în domeniul educației și științelor 

Parte integrantă a sistemului naţional de învăţământ, educaţia specială constituie o responsabilitate a 

tuturor factorilor educaţionali care concură la recuperarea, compensarea, reabilitarea şi integrarea şcolară şi 

socială a elevilor cu dizabilităţi ori dificultăţi de învăţare. 

Asigurarea accesului la educație, prin educație formală, nonformală și informală, servicii educaționale 

speciale se concretizează prin faptul că toți elevii pot să învețe deprinderi care le pot îmbunătăți viața, indiferent 

de gradul deficienței, de statutul socio-economic al familiei, de rasă, sex sau considerații culturale și religioase. 

În consens cu eforturile susţinute de redimensionarea politicii educaţionale în sensul asigurării educaţiei pentru 

toţi, al egalizării şanselor de reuşită ale tuturor copiilor indiferent de natura “diferenţelor” dintre ele, unitatea 

noastră şcolară îşi propune susţinerea unei oferte formative realiste. 

Conform politicilor educaţionale ale Ministerului Educației, Consiliului Județean Bistrița - Năsăud şi ale 

Inspectoratului Școlar Județean Bistrița – Năsăud, Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistrița are în 

vedere coordonate majore, precum calitate, echitate şi eficienţă realizate prin următoarele obiective strategice: 

 creşterea calităţii procesului de predare-învăţare, recuperare – compensare, precum şi a 

serviciilor educaţionale - educarea copiilor cu CES presupune necesităţi educaţionale complementare 

obiectivelor generale ale educaţiei şcolare, şi implică: şcolarizarea adaptată particularităţilor individuale, sau 

caracteristice unei deficienţe sau dizabilităţi / intervenţie de suport caracteristică / adaptarea la specificul şcolii 

a Curriculum-ului Naţional / perfecţionarea continuă a cadrelor didactice; 

 fundamentarea actului educaţional pe baza nevoilor de dezvoltare personală a elevilor - 

asigurarea serviciilor de orientare şcolară şi consiliere profesională; 

 asigurarea bazei material a şcolii prin: - asigurarea mijloacelor didactice moderne; asigurarea unor 

auxiliare necesare procesului instructive-educativ, recuperative – compensatoriu; mobilier şcolar adecvat; 

amenajarea unor spaţii pentru activităţi ludice; amenajarea (reamenajarea) claselor, spaţiilor destinate 

activităţilor de educație senzorială. 

În realizarea dezideratului nostru, ne bucurăm de sprijinul autorităţilor locale, judeţene şi a partenerilor: 

Consiliul Judeţean Bistriţa – Năsăud, Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa-Năsăud, Primăria Municipiului 

Bistriţa, Casa Corpului Didactic Bistriţa–Năsăud,precum și a partenerilor: Centrul Judeţean de Resurse şi 

Asistenţă Educaţională Bistriţa – Năsăud, Inspectoratul Judeţean de Poliţie Bistriţa–Năsăud, Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă Bistriţa – Năsăud, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Bistriţa – Năsăud, Direcţia de Sănătate Publică Bistriţa – Năsăud, Biserica Ortodoxă, Penitenciarul Bistrița 

(unde derulăm din anul școlar 2016 - 2017, programul „A doua șansă” pentru persoanele private de libertate) 

etc. 
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b. Principalele politici publice adoptate de Centrul Şcolar De Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistrița sunt: 

de strategie, prin elaborarea documentelor manageriale cum ar fi, planul de dezvoltare instituțională, 

planurile manageriale anuale, plan operațional anual, documentele de planificare didactică, planurile 

operaţionale ale diferitelor comisii funcţionale la nivelul unităţii şcolare; 

de coordonare, prin stabilirea măsurilor pentru dezvoltarea strategiilor de intervenţie terapeutică, 

adoptarea unui curriculum şcolar pliat pe valorificarea potenţialului fiecărui elev, asigurarea de condiţii cât 

mai bune de învăţare, cu oferirea unor contexte educaţionale motivante pentru însuşirea cunoştinţelor şi 

formarea deprinderilor elevilor; 

de administrare, prin gestionarea corectă a resurselor materiale, umane, informaţionale pe care le are la 

dispoziţie instituția de învățământ; 

de colaborare, prin promovarea parteneriatului educaţional cu alte unităţi şcolare, cu autorităţile publice 

locale, ONG-uri, reprezentanţii comunităţii locale; 

de execuţie, prin asigurarea mijloacelor umane, materiale şi financiare necesare pentru implementarea 

obiectivelor organizaţiei; 

de reprezentare, ca şi centru de resursă pe domeniul educaţiei speciale şi specializate. 
 
 

22..44..  OOBBIIEECCTTUULL DDEE AACCTTIIVVIITTAATTEE 

Copilul cu cerinţe educative speciale (CES) este în centrul atenţiei procesului instructiv-educativ, 

compensativ - recuperatoriu ce se desfăşoară la nivelul Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr.1 Bistriţa. 

Activitatea didactică este întregită şi susţinută de programe educative şi recuperatorii cu accent pe socializarea 

şi integrarea copiilor, iar aplicarea programelor de servicii personalizate asigură performanţa şi calitatea 

demersului terapeutic. Adaptarea curriculară este o prioritate determinată de particularităţile de vârstă şi 

individuale ale copiilor, iar curriculumul la decizia şcolii, prin oferta de opţionale vine să susţină şi să dezvolte 

aptitudinile şi abilităţile elevilor. 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr.1 Bistriţa școlarizează copii cu vârste cuprinse între 3 – 17 ani, 

care prezintă dificultăți de învățare, autism, sindrom Down, tulburări din spectrul autist, tulburări de 

comportament etc., oferind un program și orar flexibil: regim de zi, regim de internat, școlarizare la domiciliu, 

program ”A doua șansă” nivel primar și secundar inferior - pentru persoanele private de libertate, program 

derulat la Peniteciarul Bistrița. 

Instituirea programelor psihopedagogice începe cu grădiniţa, de la vârsta de 3 ani şi se continuă în 

activitatea şcolară ulterioară, în ciclul primar și gimnazial. Pentru toţi beneficiarii există programe individualizate 

de intervenţie educaţional - recuperatorie, evoluţia copilului, fiind monitorizată permanent în vederea atingerii 

obiectivelor de învăţare şi dezvoltare propuse şi a obţinerii progresului – educație individualizată și diferențiată. 

Începând cu anul şcolar 2007 - 2008, derulăm activităţi de recuperare a copiilor preşcolari diagnosticați 

cu autism sau TSA (tulburări din spectrul autist), cu ajutorul terapiilor specifice (ABA, PECS,TEACCH), prin 

personal calificat, care dețin atestate și diplome în derularea terapiilor mai sus menționate. 
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În scopul de a oferi cele mai bune servicii educaţional - terapeutice copiilor cu diferite grade de 

deficiențe (ușoare, moderate, grave), precum și a deficiențelor asociate, sprijinindu-i în efortul de valorificare a 

potenţialului individual restant şi în asimilarea unor competenţe adaptative care să faciliteze integrarea socio- 

profesională, la nivelul Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr.1 Bistriţa, se desfăşoară următoarele tipuri de 

activităţi: 

- educație specială prin activitățile profesorilor cu specializări/atestate în psihopedagogie specială; 

- terapie educaţională complexă si integrată prin învățători-educatori și profesori- educatori; 

- psihoterapie individuală şi colectivă prin profesori de specialitate, psiholog școlar; 

- terapia tulburărilor de limbaj şi comunicare prin profesori logopezi; 

- kinetoterapie prin profesori kinetoterapeuți; 

- asistenţă educațională și terapie recuperatorie pentru copiii / elevii cu dizabilități integrați în 

învățământul de masă prin profesori itineranți / de sprijin; 

- evaluare psihopedagogică din perspectiva dreptului la educație şi asigurarea de șanse egale oricărui 

copil prin Comisia Internă de Expertiză Complexă (C.I.E.C.) ; 

- informare şi consiliere părinţi, evaluare psihopedagogică, diagnosticare, orientare şcolară şi 

profesională, testare şi consiliere psihologică, cercetare psihopedagogică şi elaborare de studii de specialitate 

prin diriginţi, psihologul şcolar,consilierul educativ, asistentul social; 

- consultații medicale/tratamente pentru afecțiunile somatice/psihosomatice nou apărute și/sau 

cronice, precum și tratament stomatologic pentru elevi, asigurată de medici și asistente; 

- asistenţă socială şi servicii în regim de internat pentru elevi prin asistentul social atestat; 

- școlarizare la domiciliu pentru elevii nedeplasabili prin profesori psihopedagogi; 

- școlarizare persoane private de libertate prin Programul ”A doua șansă” – Penitenciar Bistrița - nivel 

primar și secundar inferior; 

- activități cultural-artistice, sportive, ludice, plimbări, vizite, excursii, expoziții cu lucrări ale elevilor și 

vernisajul acestora, meloterapie, ergoterapie, zooterapie, activităţi de voluntariat pe baza protocoalelor 

încheiate cu unităţi de învăţământ și alte instituții, activităţi educative nonformale, în baza programelor de 

colaborare şi a parteneriatelor cu ONG –urile interesate, precum și cu autorităţile locale/ județene. 

 
22..55..  CCUULLTTUURRĂĂ OORRGGAANNIIZZAAȚȚIIOONNAALLĂĂ 

Cultura organizaţională reprezintă un complex specific de valori, reprezentări, înţelesuri, credinţe 

conducătoare, căi de gândire împărtăşite de membrii unei organizaţii, care determină modurile în care aceştia 

se vor comporta în interiorul şi în afara organizaţiei respective. 

Centrul Școlar de Edcuație Incluzivă Nr. 1 Bistrița are o cultură organizațională orientată spre echipă, 

urmărind o serie de direcții strategice în acest sens: sprijinirea pe spiritul de echipă și pe recunoasterea 

contribuției individuale la efortul colectiv, stimularea respectului reciproc între manageri și subordonații lor, 

extinderea gradului de participare a angajaților în procesul de luare a deciziilor. CSEI 1 inseamna o combinație 
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unică între diferențele care caracterizează fiecare individ. Personalul unității vine cu idei și generează o 

interactivitate dinamică, de aceea strategia noastră se dezvoltă în jurul lor. Noi credem în valoarea talentului 

personal al fiecăruia. 

Centrul Școlar de Edcuație Incluzivă Nr. 1 Bistrița este și va râmâne etalon în educația specială din 

Bistrița – Năsăud. Ceea ce ne-a adus pe noi atât de departe este pasiunea pentru anumite modele de 

comportament și standarde pe care le respectam. Este vorba de o cultură a încrederii, a puterii de inovare, 

dorința de competență, cuvântul respectat și deschiderii spre modernitate, un real simț al datoriei și implicarii, 

deoarece orice terapie sau intervenție recuperatorie este însoțită de atașament, înțelegere și empatie ne 

împărtășim cunoștințele cu ceilalți colegi și ne creștem nivelul de cunoaștere împreună. Toate acestea ne fac 

să creștem și să mergem și mai departe – pe fiecare din noi, și intreaga unitate. 

Norme: respectarea legislaţiei şcolare, respectarea Regulamentului de Ordine Interioară. 

Ceremonii: deschiderea noului an şcolar; premierea elevilor care au obţinut performanţe şcolare; 

sărbătorirea zilelor de: ”Mai Aproape de Eminescu”, 1 Martie, 8 Martie, 1 Iunie, Îngerașii, 1 Decembrie, 3 

Decembrie, serbările de Crăciun şi Anul Nou; încheierea cursurilor pentru elevii etc. 

Modele (exemple de urmat): Panourile de expunere a produselor activității; Modele comportamentale: 

atitudinea pozitivă a cadrelor didactice faţă de elevi, atitudinea conducerii şcolii faţă de solicitările cadrelor 

didactice (de sprijinire), atitudinea cadrelor didactice faţă de părinţi, atitudinea cadrelor didactice faţă de ţinuta 

elevilor. 

Simboluri: ecusoanele elevilor, sigla instituției, diplome personalizate. 

Slogan: “Învățăm împreună!” 

Valorile școlii: 

Dreptul la șanse egale - Credem în dreptul la educaţie al tuturor copiilor, dincolo de dificultăţile de 

dezvoltare ce pot apărea într-un moment sau altul al vieţii. 

Fiecare copil este unic - Deoarece fiecare copil este unic, școala respectă ritmul şi capacitatea de 

dezvoltare, modul de gândire şi de acţiune, motivaţiile, interesele şi individualitatea fiecărui elev în parte. 

Copiii învaţă ceea ce trăiesc - Educaţia este un proces viu şi în continuă mişcare. Indiferent de 

disciplină, orele de clasă sunt interactive, adresându-se experienţei elevului, favorizând implicarea sa 

intelectuală şi emoţională. 

Un mediu securizant și stimulativ - La C.S.E.I. Nr. 1 Bistrița urmărim expunerea elevilor unei palete 

diversificate de posibilităţi de învăţare şi experienţe în cadrul unui mediu pedagogic securizant, primitor, pozitiv 

şi motivant. 

Perfecționare - Știind că omul are tendinţa de a se dezvolta şi perfecţiona individual, educaţia trebuie 

să aibă rolul de a motiva şi încuraja depăşirea limitelor şi evoluţia armonioasă a tuturor abilităţilor elevului, până 

la atingerea potenţialului său maxim. 
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Învăţare şi dezvoltare - Elevii se dezvoltă şi învaţă în moduri diferite şi în ritmuri diferite, toate 

domeniile de educaţie şi dezvoltare având o importanţă egală şi fiind strâns legate pe tot parcursul „şlefuirii” 

educaţionale. 

Parteneriatul cu părinții și comunitatea – Colectivitatea și părinții sunt ca brațul stâng și cel drept 

care sprijină elevul în drumul spre (auto)cunoaștere. Vrem să facem o echipă, dorim să fiți implicați și mereu în 

contact cu noi și cu progresele copiilor. 
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33..        

Scop: definirea cât mai exactă a stării de fapt din punct de vedere calitativ şi cantitativ 

3. 1. ANALIZA INFORMAŢIILOR DE TIP CANTITATIV 

Datele cantitative relevante pentru fundamentarea strategiei Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 

1 Bistriţa sunt următoarele: 

În perioada ultimilor ani, Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa a şcolarizat în medie 150 

elevi cu cerinţe educative speciale/an, în 18 clase cuprinse în intervalul grădiniţă - clasa a VIII – a, Program 

”A doua șansă” – persoane private de libertate, sub îndrumarea a peste 50 profesori cu înaltă calificare. 

În anul şcolar 2024 – 2025 situaţia se prezintă astfel: 

 

Ciclul școlar Nr. grupe / 
clase 

Nr. elevi 

PREȘCOLAR 1 13 

PRIMAR  8 62  

Program ”A doua șansă” pentru 
persoane private de libertate la 

Penitenciarul Bistrița 

 
1 

 
19 

GIMNAZIAL  8 78  

Program ”A doua șansă” pentru 
persoane private de libertate la 
Penitenciarul Bistrița – Anul I 

 
1 

 
18 

Program ”A doua șansă” pentru 
persoane private de libertate la 
Penitenciarul Bistrița – Anul II 

 
1 

 
7 

TOTAL 20 197  

 

Evoluţia populaţiei şcolare în perioada 2015 - 2023 (fără Programul ”A doua Șansă”) 

 

Anul şcolar 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Număr elevi 153 163 156 152 141 115 144 148 157 153 

În anul şcolar 2024 - 2025 personalul didactic, didactic auxiliar şi nedidactic la nivelul Centrului Şcolar 

de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa, se prezintă astfel: 

- de conducere – director, director adjunct 

- resurse umane (cadre didactice, cadre didactice auxiliare, personal nedidactic), dintre care: 

Total 
cadre 

didactice 

Titulari Suplinitori Grade didactice Debutanţ i 

I II Definitivat 

63 51 12 35 12 11 5 
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Personal didactic auxiliar 

 

TOTAL Din care: 

 
 

20 

contabil 1 contabil 1 

asistent social 1 asistent social 1 

secretar 1 secretar 1 

infirmiere 4 infirmiere 4 

instructor de educaţie extrașcolară 2 instructor de educaţie extrașcolară 2 

instructor animator 4 instructor animator 4 

 
Personal nedidactic 

 

TOTAL Din care: 

 
12 

șofer 1 muncitor întreținere 1 

muncitor bucătar 3 tâmplar 1 

muncitor lenjerie/ spălătorie 1 îngrijitoare de curăţenie 5 

 
Secretar: Mălinaș Alexandrina Ioana 

 

33..22.. AANNAALLIIZZAA IINNFFOORRMMAAŢŢIIIILLOORR DDEE TTIIPP CCAALLIITTAATTIIVV 
Instituţie de învăţământ special emblematică pentru judeţul Bistriţa - Năsăud, Centrul Şcolar de Educaţie 

Incluzivă Nr. 1 Bistriţa a depus eforturi semnificative în ultimii ani pentru a asigura creşterea calităţii educaţiei 

oferite, sub toate aspectele esenţiale: condiţii educaţionale, procese educaţionale, rezultate şcolare curente şi 

rezultate globale. 

În privinţa calităţii la nivel de proces educaţional, menţionăm eforturile constante depuse pentru 

intervenţii psihopedagogice în echipă prin trasee educaţionale personalizate, pentru asigurarea caracterului 

diferenţiat al învăţării şi recuperării în funcţie de nevoile educaţionale şi potenţialul elevilor, alături de 

participarea la competiţii şcolare interjudeţene, naţionale şi internationale. 

Indicatorul cel mai important în raport cu aşteptările elevilor, părinţilor şi în general ale comunităţii locale îl 

constituie eficientizarea procesului de recuperare a elevilor cu deficienţă mintală moderată şi severă şi deficienţe 

asociate prin utilizarea în activitatea curentă a cunoştinţelor şi deprinderilor practice dobândite ca urmare a 

formării continue a cadrelor didactice.  

 

REZULTATELE ELEVILOR LA SFÂRȘIT DE AN ȘCOLAR 

În anul şcolar 2023-2024, procesul de învăţământ s-a desfăşurat în program de dimineaţă și de după masă. 

Procentul de promovabilitate la ciclul primar CSEI Nr. 1 Bistrița este de 100 %. La ciclul primar 

”A doua șansă” - Penitenciar, promovabilitatea este de 90 %, din totalul de 48 candidați înscriși 

au promovat 43, existând cinci candidați care au rămas repetenți din cauza transferului la alt 

penitenciar în alt județ unde nu au mai continuat cursurile școlare.  
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          La ciclul gimnazial CSEI Nr. 1 Bistrița procentul este de 100%. La clasa a VIII-a procentul 

de promovabilitate este 100%. Din totalul de 16 elevi înscriși au absolvit 16 (pentru 10 elevi s-a 

întocmit dosar pentru înscrierea la Școala Profesională Specială ”Sfânta Maria” Bistrița,  pentru 

trei elevi înscriere în învățământul de masă cu participare la examenul Evaluare Națională (Liceul 

Tehnologic de Servicii Bistrița), pentru un elev, s-a întocmit dosar de înscriere la C.S.E.I. Lacrima 

Unirea, iar doi elevi majori refuză continuarea școlarizării. 

 La ciclul secundar inferior ”A doua șansă” - Penitenciar, au promovat 54 % din totalul de 13 

candidați înscriși au promovat 7, existând 6 (șase) candidați cu situația școlară neîncheiată 

transferați pentru executarea pedepsei la alt penitenciar sau refuză participarea la cursurile 

școlar.  

      Prin comparaţie, situaţia privind promovabilitatea în ultimii 3 ani şcolari este următoarea: 

 

Statistică Elevi 2021 - 2022          2022 -2023        2023 - 2024 

Nr. de elevi înscriși 144 135 157 

Nr. de elevi promovați 122 129 144 

 
 

Clasa Promovabilitate 
2021 - 2022 

Promovabilitate 
2022 - 2023 

Promovabilitate 
2023 - 2024 

Clasa 0 9 13 11 

Clasa I 7 11 15 

Clasa a II a 9 9 15 

Clasa a III a 12 11 10 

Clasa a IV a 11 16 17 

Total primar 48 60 65 

Clasa a V a 16 18 21 

Clasa a VI a 15 19 19 

Clasa a VII a 21 13 23 

Clasa a VIII a 22 19 16 

Total gimnazial 74 69 79 

Total școală elevi 122 129 144 

 

Se constată o promovabilitate, pe parcursul celor 3 ani foarte bună. Acest fapt, impune o activitate didactică 

de     calitate pentru învăţător şi profesori. 
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Ciclul primar 2023 - 2024 

Clasa Promovați Situație 

neîncheiată Total medii 

5-6,99 (S) 7-8,99 (B) 9-10 (FB) 

Pregătitoare 11 6 4 1  

Clasa I 15 - 7 8 0 

Clasa a II a 15 - 6 9 0 

Clasa a III a 10 1 2 7 0 

Clasa a IV a 14 4 6 4 0 

Total 65 11 25 29 0 

 

Ciclul gimnazial 2023 - 2024 
 

Clasa Promovați Situație 

neîncheiată 
Total medii 

5-6,99 (S) 7-8,99 (B) 9-10 (FB) 

Clasa a V a 16 8 9 4 0 

Clasa a VI a 15 1 8 10 0 

Clasa a VII a 21 2 12 9 0 

Clasa a VIII a 22 1 10 5 0 

Total 79 12 39 28 0 

 
Program ”A doua șansă” – Penitenciar Bistrița 2023 - 2024 

 

Clasa Promovați Cu situația școlară 

neîncheiată 
Total medii 

5-6,99 (S) 7-8,99 (B) 9-10 (FB) 

Nivel primar 20 10 8 0 2 

Nivel gimnazial 13 4 3 0 6 

Total 33 14 11 0 8 

 
Prin comparaţie, situaţia privind repetenţia şi abandonul şcolar în ultimii 3 ani şcolari este următoarea: 
 

Număr elevi 2021 - 2022 2022 - 2023 2023 - 2024 

Repetenți 11 6 - 

Procent 8% 4% - 

Abandon școlar - - - 

Procent - - - 

 

Acest fenomen a apărut în unitatea noastră în ultimii ani din cauza unor factori obiectivi: familii dezorganizate, 

fără venit sau cu venituri foarte mici; dezinteresul părinților față de educație și folosirea copiilor la diverse munci, 

inclusiv cerșetorie; decesul părinților și perioada îndelungată de aprobare a unui reprezentant legal. 
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NOTE LA PURTARE 
 

Clas/ An școlar 2021 - 2022 2022 - 2023 2023 - 2024 

Note la purtare < 7 7-9,99 < 7 7- 9,99 < 7 7-9,99 

I - - - - 1 - 

II - - - - - 4 

III 1 1 - - - - 

IV - - - - - 1 

Total primar 1 1 - - 1 5 

% primar 1% 1% - - 1% 3% 

 
Clasa / An școlar 2021 - 2022 2022 - 2023 2023 - 2024 

Note la purtare < 7 7-9,99 < 7 7- 9,99 < 7 7-9,99 
V - 3 - 2 1 9 
VI - - - 1 2 4 
VII - 1 - 6 2 3 
VIII - - - 1 0 2 

Total gimnaziu - 4 - 10 5 18 
% gimnaziu  3%  7% 3% 12% 

 

 
3. 3. ANALIZA COMPLEXĂ A COMUNITĂŢII 

Analiza complexă a comunităţii relevă faptul că, dacă facem o analiză asupra datelor prezentate la 

analiza datelor de tip cantitativ, vom constata următoarele: 

Mediul social 
 

Mediu social Număr elevi Procentaj 100% 

Elevi care provin din Familii organizate          100 65% 

Elevi care provin din Familii monoparentale / părinți divorțați 39 25% 

Elevi Orfani de un părinte 14 9 % 

Elevi care au Un părinte plecat în străinătate 1 0,6% 

Elevi Instituționalizați / plasament familial / asistență maternală 14 9 % 

Candidați / persoane private de libertate 44  

 
Mediu educativ 

 

Mediu educativ Număr elevi Procentaj 100% 

Elevi care au Cel puțin un părinte cu studii superioare 10 7 % 

Elevi care au Unul sau ambii părinți cu studii medii 24 15 % 

Elevi care au Cel puțin un părinte cu 8 clase absolvite 47 31 % 

Elevi la care Nici un părinte nu are 8 clase absolvite 72 47 % 

Fără A Doua Șansă   
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Structura etnică 
 

Structură etnică Număr elevi Procentaj 100% 

Elevi naționalitate română 95 62 % 

Elevi naționalitate rromă 57 37 % 

Elevi naționalitate maghiară 1 1 % 

A Doua Șansă naționalitate română 39 89 % 

A Doua Șansă naționalitate rromă 5 11% 

 

Structura religioasă 
 

Structură religioasă Număr elevi Procentaj 100% 

Elevi religie ortodoxă 135 88% 

Elevi religie penticostală 10 7% 

Elevi alte religii 8 5% 

 

Tip de deficiență 
 

Deficiență mintală Număr elevi Procentaj 100% 

Elevi  deficiențe mitale ușoare și medii 115 75% 

Elevi deficiențe mintale severe, grave și/sau 
asociate 

12 8% 

Elevi  sindrom Down 6 4% 

Elevi diagnosticați cu Autism 20 13% 

 

Orientarea școlară și profesională clasa a absolvenților clasei a VIII-a 
 

Orientarea școlară și profesională clasa a 

absolvenților clasei a VIII-a 

Număr elevi Procentaj 100% 

Elevi înscriși 2023-2024 157  

Elevi promovat clasa a VIII-a 16 100% 

ABANDON SCOLAR 0 0 

TRANSFER ȘCOLAR 2 1% 

Elevi care au fost Orientați școlar și profesional spre 
învățământul de masă 

14 88% 

 

Specificul şcolii este acela de a şcolariza copii cu diverse grade de dizabilitate care au înregistrat 

dificultăţi de integrare în şcolile de masă. Elevii care sunt încadraţi în diferite grade de handicap: mediu, 

accentuat şi grav posedă certificate. Se constată, de la an la an, o creştere a numărului copiilor cu autism. 

Dacă în 2008-2009 erau 6,6% copii cu autism, în 2014-2015, ponderea lor a crescut peste 10%, 2020 – 2021 

– 12 %, iar în anul 2024 2025 – 13%. 
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  Remarcăm şi faptul că numărul elevilor cu deficienţă mentală severă este în creștere: în 2008-2009 

procentul era de 11.7% %, în 2014-2015 a ajuns la 15%, în 2018 – 2019 la 17%, în 2021 – 2022 la 25%, iar 

în anul școlar 2024 – 2025 – 25%. 

Elevii Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa provin din familii organizate, organizate prin 

uniune consensuală, dezorganizate, extinse sau monoparentale. De asemenea, unii elevi se pot afla cu 

măsură de protecție specială: în plasament la o persoană, la asistenţi maternali sau la casele de tip familial din 

județ. 

Asistent social: Pop Iulia 
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44..  AANNAALLIIZZĂĂ SSWWOOTT 

                            44..11..  RREESSUURRSSEE UUMMAANNEE 

 

ELEVI 

Planul de şcolarizare 

Oferta de şcolarizare a Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa, este stabilită anual pe baza 

strategiei locale de dezvoltare a serviciilor educaţionale şi resursele existente la nivelul unităţii de învăţământ şi 

la nivel local. 

În privinţa structurii claselor, în anul şcolar 2024 - 2025 aceasta este următoarea: 
 

Ciclul școlar Nr. grupe / clase Nr. elevi 

PREȘCOLAR 1 14 

PRIMAR + ~A doua șansă~ 8+1            61 + 19 

GIMNAZIAL+ ~A doua 
șansă~ 

8+2 78 + 18 (Anul I) +7 (Anul II) 

TOTAL 20              153 + 44 

 
PERSONAL 

- resurse umane (cadre didactice, cadre didactice auxiliare, personal nedidactic), dintre care: 
 

Personal Cadre didactice Didactic auxiliar Nedidactic 

95 63 20 12 

 
 

Total 
cadre 

didactice 

Titulari Suplinitori Grade didactice Debutanţi 

I II Def. 

63 41 22 33 13 11 6 

 
Sub aspectul pregătirii profesionale şi calităţii prestaţiei didactice, la nivelul personalului didactic din 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa se remarcă ponderea ridicată a cadrelor didactice cu gradul 

didactic I şi a cadrelor didactice cu gradaţie de merit. De asemenea, la nivelul unității avem 2 metodiști ISJBN, 

3 formatori, 4 mentori. 

 
Total cadre didactice 

Cadre didactice cu gradul didactic I Cadre didactice cu gradaţie 

de merit 

63 33 7 
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Activităţile derulate anual pentru aplicarea Curriculumului Naţional la clasă în Centrul Şcolar de 

Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa includ în principal următoarele: 

1) Documentarea privind planurile de învăţământ, programele şcolare aprobate de Ministerul Educaţiei pentru 

fiecare disciplină, auxiliarele didactice; 

2) Studierea şi discutarea programelor şcolare în cadrul catedrelor; 

3) Participare la instruiri şi formări susţinute de Inspectoratul Şcolar Judeţean Bistriţa -Năsăud, Casa Corpului 

Didactic Bistriţa - Năsăud, alte instituţii abilitate; 

4) Elaborarea şi aplicarea planificărilor calendaristice și proiectarii unităților de învățarea; 

5) Compensarea editării de manuale şcolare pentru învăţământul special prin auxiliarele didactice și resursele 

educaționale deschise existente și aprobate; 

6) Informarea şi formarea corpului profesoral, asupra: metodelor practicate în procesul de învăţământ, 

metodelor alternative de educaţie, evaluarea performanţelor şcolare, asigurarea îmbunătăţirii calităţii 

procesului de pregătire în vederea creşterii şanselor de orientare socio-profesională şi a dezvoltării socio – 

emoționale și a capacităţilor de învăţare permanentă; 

7) Profesionalizarea carierei prin organizarea în şcoală a activităţilor metodice de formare continuă 

vizând conţinuturi şi metode care facilitează dobândirea competenţelor personale şi sociale. Secvenţa de 

curriculum la decizia şcolii se realizează prin intermediul Comisiei pentru curriculum – numită anual prin 

decizia directorului, coordonată de directorul adjunct. 

 
OFERTA CURRICULARĂ - C.D.Ş. OPŢIONALE - CICLUL PRIMAR 

Nr. 
crt. 

Denumirea 
opţionalului 

Clasa Nr. de ore 
săptămână 

Autor/autori 

1 
 

Educație pentru 
sănătate 

Clasa pregătitoare (dizabilităţi 
intelectuale grave, severe şi/sau 
asociate) 

1 oră Prof. Jancsika Luciana 
Prof. Rusu Crina 

Teatru 
terapeutic 

Clasa pregătitoare (dizabilităţi 
intelectuale grave, severe şi/sau 
asociate) 

1 oră Prof. Brendea Cecilia 
Prof. Becheș Iulia 

2 Teatru 
terapeutic 

Clasa I (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Brendea Cecilia 
Prof. Becheș Iulia 

Emoția și 
povestea mea 

Clasa I (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Barteș Valentina 

3 Joc prin cântec 
și mișcare 

Clasa a II-a (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Maxim Daria 

Povești 
terapeutice 

Clasa a II-a (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Jancsika 
Luciana 
Prof. Rusu Crina 

4 Decorațiuni 
interioare 

Clasa a III-a (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Barteș Valentina 
Prof. Bărcan Lenke 

Povești 
terapeutice 

Clasa a III-a (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Jancsika 
Luciana 
Prof. Rusu Crina 

5 În lumea 
poveştilor 

Clasa a IV-a (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Marica Livia 

Teatru 
terapeutic 

Clasa a IV-a (dizabilităţi intelectuale 
grave, severe şi/sau asociate) 

1 oră Prof. Brendea Cecilia 
Prof. Becheș Ana -Iulia 
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CICLUL PRIMAR – PROGRAM ”A DOUA ȘANSĂ” PENITENCIAR BISTRIȚA 

 
C.D.Ş. OPŢIONALE - CICLUL GIMNAZIAL 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea opţionalului Clasa Număr de 
ore /sapt. 

Autor/autori 

1 În lumea minunată a 
poveștilor și povestirilor 

Clasa a V-a (dizabilități 
intelectuale  
ușoare și moderate) 

1 oră Prof. Sidor Simona 
Daiana 

2 Jocuri experiențiale Clasa a V-a (dizabilităţi 
intelectuale grave, severe şi/sau 
asociate) 

1 oră Prof. Archiudean 
Simona Viorica 

3 Cunoaștem lumea prin 
Origami 

Clasa a VI-a   (dizabilități 
intelectuale  
ușoare și moderate) 

1 oră Prof. Moldovan 
Georgeta Mariana 
Prof. Vass Imola  

4 Decorațiuni interioare Clasa a VI-a   (dizabilităţi 
intelectuale grave, severe şi/sau 
asociate) 

1 oră Prof. Pasztor Nicoleta 
Olga 

5 Economia și succesul Clasa  a VII-a  
(dizabilități intelectuale  
ușoare și moderate) 

1 oră Junior Achievement 

6 Călătorie în lumea 
cifrelor 

Clasa a VII-a  (dizabilităţi 
intelectuale grave, severe şi/sau 
asociate) 

1 oră Prof. Șipoș Marcela  
Prof. Maxim Daria 
Camelia 

7 Matematică și joc Clasa  a VIII-a  
(dizabilități intelectuale  
ușoare și moderate) 

1 oră Prof. Sidor Simona 
Daiana 

8 Cuvinte potrivite Clasa a VIII-a  (dizabilităţi 
intelectuale grave, severe şi/sau 
asociate) 

1 oră Prof. Șipoș Marcela 
Prof. Maxim Daria 
Camelia 

    

44..22..  RREESSUURRSSEE MMAATTEERRIIAALLEE 

      BBAAZZAA MMAATTEERRIIAALLĂĂ 

Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa funcţionează în două clădiri construite în anul 

1976, dispuse pe 2 niveluri, amplasate în municipiul Bistriţa, Str. Alba Iulia Nr. 20 A. Prin Planul Național 

de Redresare și Reziliență, clădirile Centrului Școlar de Educație Incluzivă nr. 1 Bistrița au intrat 

reabilitare și eficientizare energetică prin Consiliul Județean Bistrița – Năsăud. Întreaga activitate a 

centrului se desfășoartă la Liceul Tehnologic ”Grigire Moisil” Bistrița și Școala Profesională 

Specială ”Sfânta Maria” Bistrița, până la recepție/recepție parțială a lucrărilor. 

 

Spaţii Suprafaţă totală - 5951,6 m2 

Suprafaţa ocupată de clădiri 2270, 80 m2 

Şcoală P + 1 984,75 m2 

Internat P + 2 629 m2 

Cantină 537 m2 

Beci 120,05 m2 

Agricol 110 m2 

Curte 1300 m2 

Nr. 
crt. 

Denumirea opţionalului Clasa/ 
nivelul de învățământ 

Număr de ore pe 
săptămână 

Autor 

1 Atelierul de pictură primar 1 oră Prof. Barteș Valentina 

2 Povești vindecătoare 
pentru tineri 

primar 1 oră Prof. Barteș Valentina 
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  44..33..  RREESSUURREESSEE FFIINNAANNCCIIAARREE 

                                      RREESSUURREESSEE FFIINNAANNCCIIAARREE 

Caracteristica esenţială sub aspect financiar a ultimilor ani constă în eforturile susţinute pentru 

fundamentarea, proiectarea şi execuţia corectă a bugetului de venituri şi cheltuieli. Activităţile concrete 

derulate în domeniul resurselor financiare vizează în principal: 

1) Fundamentarea, realizarea proiectului de buget şi planificarea bugetului aprobat; 

2) Execuţia bugetară conform prevederilor legale în vigoare; 

3) Atragerea de sponsorizări şi donaţii; 

Bugetul Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa a înregistrat în ultimii 3 ani valori 

relativ constante. Privind repartiţia generală a bugetului total, ponderea cea mai ridicată – ajungând în 

general la valori apropiate de 90% din bugetul total este dată de cheltuielile de personal. 

 
Repartiţie buget total 
 

 

Buget aprobat 2021 
 
 

Cheltuieli de personal Cheltuieli bunuri şi 

servicii 

Asistență           socială 

(transport, drepturi) 

Alte Cheltuieli 
(fond persoane neîncadrate în 

grad de handicat, burse, 
dobânzi) 

6.883.764 600542,25 400.118,46 147.496 

 
Buget aprobat 2022 
 

Cheltuieli de personal Cheltuieli bunuri şi 
servicii 

Asistență socială 
(transport, drepturi) 

Alte Cheltuieli 
(fond persoane neîncadrate 
în grad de handicat, burse, 

dobânzi) 
7.274.591 711.439,88 504,989,54 184.937 

 
Buget aprobat 2023 

 
Cheltuieli de personal Cheltuieli bunuri şi 

servicii 

Asistență socială 

(transport, drepturi) 

Alte cheltuieli 
(fond persoane neîncadrate 
în grad de handicat, burse, 

dobânzi) 
8.780.386 689.292,92 700.013,75 352,869 

 
Contabilitate: Deac Viorica Maria 
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55..  AACCTTIIVVIITTĂĂŢŢII EEXXTTRRAACCUURRRRIICCUULLAARREE Ș I  EEXXTTRRAAŞŞCCOOLLAARREE 
 

  Ș I   

Activităţile extraşcolare şi extracurriculare reprezintă atât completări aduse educaţiei oferite în cadrul 

activităţilor şcolare curente, cât şi modalităţi concrete de a interveni în organizarea şi ocuparea timpului liber al 

elevilor. La nivelul Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa, cele mai importante categorii de activităţi 

organizate şi desfăşurate pentru elevi în regim extracurricular şi extraşcolar sunt activităţi cultural artistice 

organizate în regim extraşcolar, în scopul socializării şi facilitării inserţiei socio – profesionale ulterioare a 

elevilor, dar şi a dezvoltării competenţelor de communicare, sociale şi artistice, activităţi practice de ecologizare 

şi de formare a deprinderilor motrice de bază materializate în acţiuni ale Patrulei RoREC, în colaborare cu 

Primăria Municipiului Bistriţa şi Consiliul Judeţean Bistriţa Năsăud, activităţi sportive organizate pentru 

susţinerea recuperării fizice a elevilor şi pentru îmbunătăţirea stării lor de sănătate, activităţi extraşcolare în 

parteneriat organizate cu sprijinul şcolilor din Bistriţa şi din judeţ şi concretizate în spectacole de teatru şi programe 

artistice susţinute de elevi și cadre didactice, vizite, excursii tematice în municipiu, judeţ şi în ţară.  

 

55..22..  RREELLAAŢŢIIAA  ȘCOALA –––  CCOOMMUUNNIITTAATTEE 

Nivelurile, durata şi efectele colaborării Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa cu 

reprezentanţii comunităţii locale au fost în general rezultatul existenţei unor necesităţi localizate preponderent la 

nivelul unităţii de învăţământ. Categoriile cele mai importante în care se încadrează relaţiile şcoală-comunitate 

derulate în ultimii ani sunt: necesităţi de recuperare, de formare, materiale, umanitare, de orientare şcolară şi 

profesională, de consultare la nivel managerial. 

1) Necesităţi de recuperare. În general acţiunile recuperative se produc la nivelul clasei şi implică din 

partea unităţii de învăţământ elevii, diriginţii şi, mai rar, cadrele didactice. Din partea comunităţii sunt implicaţi 

părinţii şi/sau reprezentanţi ai unor instituţii (de învăţământ, cultură, igienă- sănătate, administrative etc). În 

majoritatea cazurilor fluxul de acţiuni corectiv - recuperatorii este orientat spre elevi. În această categorie se 

încadrează orele de dirigenţie cu invitaţi, şedinţele şi întâlnirile individuale cu părinţii etc. 

2) Necesităţi de formare. Acestea pot fi localizate atât la nivelul elevilor, cât şi la nivelul membrilor 

comunităţii. În cazul grupului-ţintă elevi, prin intermediul diriginţilor, se realizează educarea nonformală a elevilor 

prin participarea la manifestări culturale şi artistice, vizite la muzee, excursii etc. 

3) Necesităţi materiale. Atragerea de resurse materiale din comunitate este în general susţinută de 

conducerea unităţii de învăţământ şi este orientată atât către autorităţile locale şi judeţene, cât şi către diverşi alţi 

parteneri. În ceea ce priveşte autoritatea publică judeţeană, răspunsul a fost în general prompt şi pozitiv. 

4) Necesităţi umanitare. Parte a educaţiei oferită în Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa, 

spiritului umanitar format elevilor s-a manifestat în numeroase ocazii – în general create şi duse la îndeplinire prin 

iniţiativa concretă a profesorilor. În fiecare an, elevi ai Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa sunt 

vizitaţi, le sunt aduse cadouri, dar şi oferă spectacole şi manifestări artistice. 

5) Necesităţi de orientare şcolară şi profesională. Întâlnirile organizate în cadrul orelor de dirigenţie la 
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iniţiativa diriginţilor şi elevilor, precum şi activitatea organizată în parteneriat cu Școala Profesională Specială 

“Sfanta Maria” Bistriţa au dovedit pe deplin potenţialul deosebit pe care îl are comunitatea în acest domeniu. 

6) Necesități de consultare la nivel managerial. Dialogul cu diferiţi parteneri interesaţi de evoluţia unităţii 

de învăţământ a avut ca scop atât facilitarea găsirii soluţiilor pentru diverse probleme, cât şi necesitatea de a 

conştientiza partenerii asupra problemelor existente. Problemele şcolii sunt şi problemele comunităţii din care 

aceasta face parte – iar parteneriatul în identificarea şi soluţionarea acestora este cel care asigură transpunerea în 

practică a priorităţilor dezvoltării instituţiei. 

 

66..  AANNAALLIIZZĂĂ PPEESSTT((EE)) 

Activitatea oricărei entităţi economico-sociale este influenţată într-o mare măsură de factorii politici, 

economici, sociali, tehnologici şi ecologici, care se manifestă din mediul în care aceasta îşi desfăşoară 

activitatea. De aceea, este necesară o radiografie exigentă a mediului în care îşi desfăşoară activitatea instituţia de 

învăţământ, pentru a identifica oportunităţile pe care trebuie să le valorifice proiectul de dezvoltare instituţională 

în scopul maximizării rezultatelor. 

 
FFAACCTTOORRII PPOOLLIITTIICCII 

   PPrroocceessuull ddee îînnvvăăţţăămmâânntt ddiinn CCeennttrruullȘȘccoollaarr ddee EEdduuccaațțiiee IInncclluuzziivvăă NNrr.. 11 BBiissttrriițțaa ssee ddeessffăăşşooaarrăă ppee bbaazzaa 

lleeggiissllaaţţiieeii ggeenneerraallee  șșii aa cceelleeii ssppeecciiffiiccee ssiisstteemmuulluuii ddee îînnvvăăţţăămmâânntt pprreeuunniivveerrssiittaarr ssppeecciiaall,, aavvâânndd îînn aatteennţţiiee ttooaattee 

aacctteellee nnoorrmmaattiivvee ddiinn ddoommeenniiuu,, nnoottiiffiiccăărriill  șșiiiii  oorrddiinneellee eemmiissee ddee MM..EE..NN.. şşşiii  ddee II..SS..JJ.. BBiissttrriițțaa -- NNăăssăăuudd.. 

   Politica de dezvoltare instituţională şi educaţională a școlii este în concordanţă cu politicile educaţionale 

la nivelul învăţământului primar si gimnazial şi a constat în stabilirea unor direcţii de dezvoltare posibil de 

pus în practică; 

   dezvoltarea calităţii activităţii instructiv –educative, recuperativ - compensatorii din școală prin stabilirea 

unor obiective clare, adaptarea unor metode şi alternative educaţionale care să pună în centrul activităţii 

elevuluişi interesele lui, stabilirea unui curriculum adaptat și adecvat stadiului de dezvoltare al copilului, 

îmbunătăţirea activităţii de evaluare a întregii activităţi din scoala; 

   la nivelul Centrului Școlar de Educație Incluzivă nr.ș 1 Bistrița, Consiliul Județean Bistrița Năsăud are 

rolul de principal în susținerea financiară a unităţii de învăţământ, răspunzând, în limita posibilităţilor, 

solicitărilor managerilor, fiind deschis unui dialog constructiv. 

 
FACTORI ECONOMICI 

   Centrul Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa a beneficiat, prin Consiliul Județean Bistrița – Năsăud, de 

fonduri pentru reabilitarea infrastructurii în scopul asigurării unui proces educațional de calitate. 

   Pentru lărgirea bazei didactice a învăţământului, la nivel de unitate şcolară, părinţii nu au contribuție 

semnificativă datorită nivelului mic al câștigurilor lunare. 
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FACTORI SOCIALI 

   Analiza demografică a municipiului Bistrița scoate în evidență faptul că populația este în scădere,iar evoluția 

populației de vârstă școlară se află pe o curbă descendentă. Situația materială precară a familiilor multor 

elevi, dezinteresul părinților față de școală au efecte negative asupra participării elevilor la educație, de la dezinteres 

până la absenteism. 

   Implicarea părinţilor în procesul instructiv-educativ, recuperativ - compensatoriu este pentru mulţi dintre 

ei o problemă secundară, grija principală fiind asigurarea minimului material, necesar unui trai decent 

   Elevii proveniți din familii dezbinate sau din familii cu unul sau ambii părinți aflați la muncă în străinătate 

sunt expuși la numeroase riscuri privind securitatea fizică și psihică, diminuarea interesului pentru școală, 

consum de droguri, delincvența juvenilă etc 

 
FACTORI TEHNOLOGICI 

   La nivelul Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa există suficiente spaţii pentru activitatea 

cadrelor didactice şi elevilor, utilate cu aparatura necesară.

   Existența unui cabinet de informatică și a unui Centru de Documentare și Informare dotat cu 

calculatoare, conectare la Internet, imprimante, copiatoare, scanner, ce permit desfășurarea în bune condiții a 

activităților și actualizarea permanentă a cunoștințelor de către elevi și profesori.



FACTORI ECOLOGICI 

   Programul naţional de protecţie a mediului devine din ce în ce mai important într-un spaţiu afectat în 

permanenţă de poluare. EEducaţia ecologică trebuie să devină o componentă fundamentală în educarea 

tinerilor. La nivelul Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Nr. 1 Bistriţa se inițiază și organizează activități prin 

patrula de reciclare, ssee iimmpplliiccăă îînn rreezzoollvvaarreeaa pprroobblleemmeelloorr ddee mmeeddiiuu pprriinn ddeerruullaarreeaa ddee pprrooiieeccttee eeccoollooggiiccee  șșii 

aaccttiivviittăățții ddee vvoolluunnttaarriiaatt pprriivviinndd eedduuccaațțiiaa eeccoollooggiiccăă.. ÎÎnn pprrooiieecctteellee ddee pprrootteejjaarree aa mmeeddiiuulluuii,,  șșccooaallaa  nnooaassttrrăă aa 

aavvuutt oo aabboorrddaarree iinntteerrddiisscciipplliinnaarrăă  și aa ssttiimmuullaatt mmuunnccaa îînn eecchhiippăă..
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3. COMPONENTA 

STRATEGICĂ 
 
 
 
 
 
 

 

VIZIUNEA ȘCOLII 

Un mediu cald, suportiv, stimulativ, deschis spre comunicare și spre nevoile copiilor cu 

CES, în scopul atingerii nivelului optim de dezvoltare personală, cognitivă și emoțională 

necesare integrării lor școlare, profesionale și sociale. 

 
MISIUNEA ȘCOLII 

Educaţie de calitate prin intermediul unui curriculum adaptat și diferențiat, strategii 

particularizate de predare, recuperare, compensare prin programe educaționale și terapeutice 

care să răspundă nevoilor / ritmurilor diferite de învățare ale elevilor cu CES. 

 

VALORI 
 

 
 

”ÎMPREUNĂ vom reuși!” 
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OBIECTIVE 

STRATEGICE 
 
 
 

Pornind mereu de la îndeplinirea misiunii, având în vedere viziunea școlii, de la rezultatele 

diagnozei și autoevaluării, ținând cont de punctele tari și oportunitățile prezentate în diagnoză, urmărind 

compensarea slăbiciunilor și evitarea amenințărilor, am formulat următoarele obiective strategice, în 

vederea dezvoltării şi modernizării instituţionale a Centrului Școlar de Educație Incluzivă Nr. 1 Bistrița în 

perioada 2022 - 2026: 

 
OBIECTIV 1 

   Creșterea stării de bine necesară derulării optime a activităţilor educaționale, în rândul 

elevilor, cadrelor didactice și al părinților pentru următorii patru ani 

Obiective specifice 

 Promovarea unui mediu sigur și prietenos pentru derularea optimă a activităţilor 

educaționale; 

 Diminuarea, în următorii patru ani, cu 75 % a numărului de comportamente indezirabile 

raportate la nivelul unității școlare (bullying, consum de substanțe nocive,violență etc); 

 Reducerea ratei de abandon școlar în rândul elevilor din ciclul gimnazial, în următorii patru 

ani, de la 10% la 5%; 

 Participarea a cel puțin 50% din rândul părinților la activitățile educative; 

 Implicarea activă a dirigintelui privind părăsirea timpurie a școlii și orientare școlară și 

profesională a elevilor. 

 
OBIECTIV 2 

   Implementarea unui curriculum orientat spre viitor care susține calitatea actului educațional 

și egalitatea de șanse 

Obiective specifice 

 Realizarea a cel puţin 5 auxiliare curriculare / proiecte CDS în şcoală, câte unul pentru 

fiecare arie curriculară, până la sfârșitul anului școlar 2023 - 2024; 

 Creșterea până în anul 2023 a procentului cadrelor didactice ce utilizează TIC în procesul 

didactic de la 60% la 80%; 

 Realizarea unui act educaţional de calitate, care să faciliteze dezvoltarea abilităților sociale 

ale elevilor cu CES. 
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OBIECTIV 3 

   Dezvoltarea resurselor umane, materiale și financiare în vederea perfecționării continue a 

actului educațional, în concordanță cu standardele naționale și europene 

Obiective specifice 

 Stimularea participării cadrelor didactice la cursurile de perfecţionare organizate de instituții 

acreditate privind dezvoltarea de competențe digitale; 

 Valorificarea achizițiilor dobândite în urma participării la cursuri prin elaborarea de ghiduri, 

auxiliare, suporturi de curs, pe comisii metodice, în urma participării personalului la cursuri 

de formare continuă, adaptarea și aplicarea cunoștințelor în cadrul procesului instructive 

educativ în funcție de nivel; 

 Diversificarea modalităților de promovarea a imaginii unității școlare pe plan local, național 

și internațional. 

 Atragerea de surse de finanţare bugetare și extrabugetare pentru modernizarea mediului 

şcolar - crearea a patru săli de terapie complementară și a unei săli multimedia. 

 
OBIECTIV 4 

    Recunoaşterea educaţiei non-formale și informale ca spaţiu aplicativ pentru educaţia formală prin 

promovarea unui mediu educațional deschis, spirit civic și incluziune socială 

Obiective specifice 

 Diversificarea ofertei de activități educaționale nonformale a școlii în vederea dezvoltării 

competențelor transversale ale elevilor; 

 Diversificarea și extinderea relațiilor de cooperare cu ale școli, instituții, organizații locale, 

ONG-uri, companii etc., pe plan național și internațional, care să permită implicarea civică a 

elevilor; 

 Optimizarea relației școală-familie-comunitate în vederea participării părinților și elevilor cu 

dezvoltare atipică la activități de educație nonformală derulate la școală și în comunitate. 

 
Dezvoltarea curriculară – obiective specifice 

Adecvarea strategiilor şi a metodologiei didactice la particularităţile psihoindividuale ale elevilor; 

Utilizarea unor metode, tehnici şi procedee didactice care încurajează învăţarea activă; 

Utilizarea unor metode şi instrumente de evaluare care să reflecte progresul real al elevilor; 

Existenţa programelor de educaţie diferenţiată şi evidenţa rezultatelor acestora; 

Revizuirea periodică a curriculumului la decizia şcolii pe baza rezultatelor evaluării formative şi 

sumative și a rezultatelor analizei de nevoi; 

Adaptarea CDS la cerinţele beneficiarilor direcţi– elevii, şi indirecţi – părinţii şi comunitatea locală. 
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Abordarea unor activităţi extracurriculare atractive elevilor în vederea dezvoltării multilaterale a 

acestora. 

Formarea competenţelor cheie specifice unei societăţi democratice şi a motivaţiei pentru 

participarea la viaţa socială în vederea asigurării coeziunii sociale. 

 

Dezvoltarea resurselor umane – obiective specifice 

Informarea şi formarea personalului şcolii – didactic, didactic auxiliar, nedidactic – în domeniul 

educaţiei speciale şi specializate; 

Oferte pentru învăţarea şi perfecţionarea utilizării aparaturii IT; 

Facilitarea progresului în dezvoltarea profesională prin înscrierea la gradele didactice, prin 

participarea la programe de formare continuă, alte forme de perfecţionare (masterat, doctorat); 

Existenţa unor proceduri proprii, transparente de evaluare a progresului în dezvoltarea 

profesională a corpului profesoral. 

 
Dezvoltarea bazei materiale – obiective specifice 

Întreţinerea și modernizarea spaţiilor de învăţământ pentru asigurarea unui climat educaţional şi 

ambiental potrivit vârstei şi nevoilor elevilor; 

Achiziționarea de echipament digital în vederea realizării unui proces de predare-învăţare- 

evaluare și recuperare - compensare informatizat; 

Achiziţionarea de noi soft-uri educaţionale în vederea susţinerii procesului terapeutic- 

compensativ-recuperatoriu; 

Întreţinerea bazei sportive şi dotării sălii de sport cu aparatură specifică; 

Modernizarea spaţiilor din internat şi dotarea lor cu mobilier ergonomic; 

Achiziționarea de mobilier outdoor pentru derularea de activități didactice în aer liber. 

Dotarea sălilor de terapie educațională și complementară cu materiale specifice (meloterapie, 

artterapie, ludoterapie); 

Întreţinerea spaţiilor verzi pentru asigurarea unui mediu ambiental reconfortant. 

 

Dezvoltarea relaţiilor comunitare – obiective specifice 

Realizarea de parteneriate cu alte unităţi şcolare, cu Poliţia, Biserica, Biblioteca, ONG-uri, 

autorităţi şi instituţii care au ca profil protecţia copiilor cu nevoi speciale; 

Realizarea de parteneriate educaţionale cu părinţii elevilor; 

Realizarea ofertei educaţionale a şcolii şi popularizarea acesteia în comunitate. 
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4. EVALUAREA 

PROIECTULUI DE 

DEZVOLTARE 

INSTITUŢIONALĂ 

 
 

 

MONITORIZAREA ȘI EVALUAREA PROIECTULUI DE DEZVOLTARE INSTITUŢIONALĂ 

Pentru evaluarea realizării obiectivelor strategice se vor utiliza metode și instrumente de 

evaluare prin care se va stabili progresul și nivelul de realizare a obiectivelor propuse. 

METODE ȘI INSTRUMENTE 

Informarea scrisă a responsabililor de comisii funcționale și de compartimente; 

Observarea prin utilizarea Fișei de observare; 

Ancheta prin aplicarea de: 

 Chestionare de satisfacție aplicate cadrelor didactice; 

 Chestionare aplicate părinților și elevilor; 
 

Date statistice și documente prin utilizarea: Fișei de monitorizare a derulării proiectelor 

/activităților educative și extrașcolare; 

Rapoarte scrise; 

Fişe de analiză a documentelor şcolii; 

Fişe de verificare a realizării activităţilor pe intervalele de timp stabilite. 

Instrumente noi, elaborate pe parcurs de echipa de evaluare. 

 

SCOPUL EVALUĂRII PROIECTULUI 

 Îmbunătăţirea proiectării prin stabilirea atingerii sau neatingerii obiectivelor strategice; 

 Informarea grupurilor ţintă pe baza valorii şi a rezultatelor obţinute; 

 Oferirea de feed- back personalului şcolii implicat în realizarea obiectivelor specifice; 

 Analiza impactului proiectului la nivelul comunităţii locale. 

 

Evaluarea se va realiza prin: 

evaluare internă anuală, efectuată în baza planurilor operaţionale anuale de activitate, 

rezultatele desprinse, fiind incluse în raportul anual; 

evaluare externă ce va fi realizată de reprezentanţii ISJ BN, MEN, ARACIP. 
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OBIECTIV 1 

REZULTATE AȘTEPTATE 

 Participarea părinților copiilor cu risc de abandon școlar la programul de consiliere;

 Reducerea cu 75 % a numărului de comportamente indezirabile raportate la nivelul unității 

școlare (bullying, consum de substanțe nocive,violență etc);

 Reducerea ratei de abandon școlar în rândul elevilor din ciclul gimnazial, în următorii patru ani, 

de la 10% la 5%;

 Mai mult de 80 % beneficiari direcți satisfăcuți de servicile educaționale oferite;

 Mai mult de 75 % beneficiari indirecți satisfăcuți de servicile educaționale oferite copiilor;

 Îmbunătățirea rezultatelor școlare la evaluarile normative și criteriale;

 Reducerea cu 15 % a absenteismului școlar.

 

OBIECTIV 2 

REZULTATE AȘTEPTATE 

 Toate cadrele didactice au realizat proiectarea demersului didactic în conformitate cu 

documentele de politică educațională;

 80% dintre cadrele didactice utilizează TIC în procesul didactic;

 Creșterea interesului elevilor pentru participarea la ore, măsurat în rezultate școlare bune, 

progres individual măsurat la final de PIP și / sau an școlar, procent de promovabilitate în 

creștere;

 90 % dintre absolvenți continuă școlarizarea în învățământul de masă sau Școala Profesională 

Specială ”Sfanta Maria” Bistrița.

 Creșterea abilităților de autonomie personal și socială măsurate prin evaluări de progres;

 5 auxiliare curriculare în şcoală, câte unul pentru fiecare arie curriculară, până la sfârșitul anului 

școlar 2023 – 2024, realizate;

 
OBIECTIV 3 

REZULTATE AȘTEPTATE 

 Aproximativ 45% din numărul cadrelor didactice vor efectua cel puţin un stagiu de formare în 

specialitate, metodica predării specialităţii sau metode de a asigura managementul eficient al 

clasei; 

 Aproximativ 95% din numărul cadrelor didactice vor aplica metode activ-participative şi 

diferenţiate pe particularităţi de vârstă şi individuale ale fiecărui elev; 

 Creșterea gradului de satisfacție al elevilor și părinților față de pregătirea profesională a 

cadrelor didactice măsurat prin chestionarele de satisfacție; 



36  

 4 săli funcționale pentru terapia specifică și complementară; 

 O sală multimedia funcțională; 

 Mobilier outdoor pentru activitățile educative. 

 

OBIECTIV 4 

REZULTATE AȘTEPTATE 

 Creşterea cu 10 % a numărului de proiecte educative desfăşurate la nivel local, judeţean, 

naţional, în care şcoala şi comunitatea este implicată;

 Creșterea interesului elevilor pentru activitatea educativă măsurată prin rezultatele obținute la 

diferite concursuri, competiții, proiecte;

 Creșterea cu 50 % a gradului de implicare a părinților în viața școlii (număr de proiecte derulate 

în parteneriat cu Consiliul Reprezentativ al Părinților și Comitetele de părinți);

 Realizarea a cel puțin trei parteneriate de cooperare anual cu ale școli, instituții, organizații locale, ONG- 

uri, companii etc., care să permită implicarea civică a elevilor;

 Participarea la cel puțin un proiect educativ internațional ERASMUS;

 Cel puțin două proiecte cu finanțare extrabugetară câștigate.
 

 



 

 

5. COMPONENTA OPERAȚIONALĂ 
 

OBIECTIV 1 

   Creșterea stării de bine necesară derulării optime a activităţilor educaționale, în rândul elevilor, cadrelor didactice și al părinților pentru următorii patru ani 

 
Obiective 

 
Activități 

 
Responsabili 

 
Indicatori de performanță 

 
Promovarea unui mediu sigur și 
prietenos în rândul elevilor, 
cadrelor didactice și a părinților 
pentru derularea optimă a 
activităţilor educaționale 

    Crearea de contexte relevante pentru aprecierea rezultatelor 
profesorilor 
Crearea unui spațiu resursă și de recreere pentru profesori 
Organizarea de contexte formale și nonformale pentru cultivarea 
stimei de sine și a sănătății mintale 

    Promovarea mentoratului profesor cu experiență – profesor 
debutant 
Implicarea elevilor în atelere de lucru și cercuri școlare 
Implicarea elevilor în amenajarea spațiului școlar 
Organizarea de acțiuni comune școală-familie-comunitate 
Consilierea părinților ,,Clasa deschisă pentru părinți”- lecții deschise 
Crearea de contexte de apreciere a elevilor 

 
Director 

Director adjunct 
 

Consiler educativ 
 

Coordonatori comisii 
funcționale 

Mentori 

Diriginți 

Creșterea stării de bine în rândul a 
80%dintre profesori 
Creșterea stării debine în rândul a 90% 
dintre elevi 
Creșterea stării de bine în rândul a 50% 
dintre părinții școlii 

Diminuarea, în următorii patru ani, 
cu 75 % a numărului de 
comportamente indezirabile 
raportate la nivelul unității școlare 
(bullying, consum de substanțe 
nocive,violență etc); 

    Valorificarea în cadrul orelor de consiliere / dirigenție a temelor 
privind anti bullying – ul, toleranță, diversitate 

    Consilierea în cadrul cabinetului de asistență psihopedagogică a 
elevilor ce manifestă comportamente indezirabile 

    Inițierea elevilor în adopătarea unor comportamente adecvate în 
situații de urgență 

    Diversificarea ofertei cu opționale ce au ca tematică susținerea 
sănătății emoționale ale elevilor 

    Program de consiliere a elevilor cu comportamente indezirabile 

Director 
Director adjunct 

 

Consiler școlar 

 
 

Diriginți 

Diminuarea cu 75% a fenomenului 
de bullying și violență 

Reducerea ratei de abandon școlar 
în rândul elevilor din ciclul 
gimnazial, în următorii patru ani, de 
la 10% la 5%. 

    Monitorizarea frecvenței elevilor în vederea diminuării 
absenteismului 

    Identificarea elevilor și cauzelor care duc la creșterea numărului de 
absențe 
Consilierea elevilor cu absenteism și a părinților acestora 
Colaborarea cu instituțiile abilitate 

Diriginți 
Consilier școlar 
Asistent social 

Cadre didactice 

Scăderea cu 10 % a numărului de 
absențe 
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OBIECTIV 2 

 

   Implementarea unui curriculum orientat spre viitor care susține calitatea actului educațional și egalitatea de șanse 

 

Obiective 
 

Activități 
 

Responsabili 
 

Indicatori de performanță 

Realizarea a cel puţin 5 auxiliare 
curricular / Proiecte CDS în 
şcoală, câte unul pentru fiecare 
arie curriculară, până la sfârșitul 
anului școlar 2023 - 2024; 

    Realizarea analizei de nevoi cu privire la domeniile ce se doresc a fi 
studiate 
Discuții în cadrul comisiilor funcționale și Consiliul profesoral 
Identificarea cadrelor didactice care manifestă interes pentru 
realizarea auxiliarelor didactice 
Stabilirea echipelor de lucru 
Elaborarea în cadrul echipelor de lucru a materialelor auxiliare 
curriculare 

    Prezentarea celor 5 auxiliare didactice / proiecte CDS și 
impactului materialelor pentru clasele de elevi 

Director 
Director adjunct 

Coordonatori comisii 
de lucru 

 
Responsabil CEAC 

Comisia de promovare a 
imaginii școlii 

Analiza de nevoi 
 

Elaborarea a cel puțin 5 structuri ale 
ghidului pentru realizarea auxiliarelor 
didactice 

 

Elaborarea a cel puţin 5 auxiliare /CDS 
curriculare în şcoală 

 
Distribuirea a cel puțin 15 auxiliare didactice 
claselor de elevi pentru folosirea în cadrul 
activitǎţilor didactice 

Creșterea până în anul 2023 a 
procentului cadrelor didactice ce 
utilizează TIC și a metodelor 
moderne în procesul didactic de la 
60% la 80%; 

    Participarea la activităţi organizate la nivelul şcolii, la nivel județean 
(activităţi metodice, şedinţe CP), regional (cercuri pedagogice, 
sesiuni de comunicări) 

    Aplicarea competenţelor dobândite în lecţii demonstrative la nivelul 
catedrelor 

    Aplicarea de programe specifice în care să se realizeze activităţi 
didactice bazate pe accesarea platformelor educaționale 

    Folosirea metodelor moderne în procesul educațional 

Director 
Director adjunct 

Responsabil formare 
Coordonatori comisii 

de lucru 

Cel puţin 80% din personalul didactic vor 
utiliza platforme educaționale în procesul 
instructiv-educativ până la sfârşitul anului 
şcolar viitor 
Realizarea a cel puţin 10 activităţi didactice / 
lună, cu utilizarea TIC, de către fiecare cadru 
didactic participant la programele de formare 
Toate cadrele didactice utilizează metode 
moderne în activitatea didactică 

Realizarea unui act educaţional 
de calitate, care să faciliteze 
dezvoltarea abilităților sociale și 
emoționale ale elevilor cu CES. 

Existenţa programelor de educaţie diferenţiată şi evidenţa 
rezultatelor acestora; 
Adaptarea CDS la cerinţele beneficiarilor direcţi – elevii, şi 
indirecţi – părinţii şi comunitatea locală. 

    Includerea elevilor în programe de dezvoltare socio - emoțională 

Cadre didactice Toți elevi cu ritm de învățare diferit beneficiază 
de PIP 
CDS conform nevoilor elevilor 
Programe de terapii specifice și 
complementare 
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OBIECTIV 3 
 

   Dezvoltarea resurselor umane, materiale și financiare în vederea perfecționării continue a actului educațional, în concordanță cu standardele naționale și 
europene 

 

Obiective 
 

Activități 
 

Responsabili 
 

Indicatori de performanță 

Stimularea participării cadrelor 
didactice la cursurile de 
perfecţionare organizate de 
instituții acreditate privind 
dezvoltarea de competențe 
digitale; 

 
    Participarea la cursuri de formare organizate la nivelul școlii, CCD, 

ISJBN, etc 
    Participarea la activităţi organizate la nivelul şcolii, la nivel județean 

(activităţi metodice, şedinţe CP), regional (cercuri pedagogice, 
sesiuni de comunicări) 

    Discuții în cadrul comisiilor funcționale – activități metodice, ședințe 
în Consiliul profesoral – local; 

    Discuții în cadrul cercurilor peedagogice și sesiuni de comunicări – 
regional; 

    Realizarea de activități didactice la nivelul catedrelor bazate pe 
aplicarea competențelor dobândite în cadrul cursurilor 

 
Director/director 
adjunct, formatori 

 
Responsabil dezvoltare 

profesională, 
responsabili de catedre, 

Cel puţin 80% din personalul didactic participă, 
în anul şcolar viitor la programe de formare în 
domeniul TIC 

 
 

Cel puţin 75% - 80% din personalul didactic 
invitat participă la fiecare activitate metodică 
Cel puțin 10 activități realizate; 

Diversificarea modalităților de 
promovarea a imaginii unității 
școlare pe plan local, național și 
internațional. 

Participare la expoziții, târguri, concursuri etc. 
Organizarea ”Zilei Porților Deschise” 
Participare în proiecte educative la nivel județean și național 
Actualizare Site și Pagina de socializare 

Diseminarea ofertei educaționale a unității noastre școlare în 
cadrul școlii, în școlile de masă și în comunitatea locală 

 
Director 

Director adjunct 
Consilier educativ 

Responsabil promovare 

Participare la cel puțin trei târguri, 2 
concursuri, expoziții anual și trei proiecte 
educative 
Cel puțin trei apartiții inj presa scrisa și online 
anual 
Creștarea cu 20% a numărului de vizitatoti pe 
pagina de socializare si site 

Atragerea de surse de finanţare 
bugetare și extrabugetare 
pentru modernizarea mediului 
şcolar 

Formarea unui grup de lucru pentru scrierea de proiecte 
Participare la curs de formare pentru scrierea de proiecte 
Depunere de cel puțin 2 proiecte anual pentru atragere de fonduri 
extrabugetare 

    Încheierea de contracte de donații și sponsorizări cu 2 agenți 

economici anual, pentru a obține suport financiar 

 
Director 

Director adjunct 
Cadre didactice 

 
 

Cel puțin 3 proiecte câștigate; 
Cel puțin două contracte desponsorizare; 
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OBIECTIV 4 

 

    Recunoaşterea educaţiei non-formale și informale ca spaţiu aplicativ pentru educaţia formală prin promovarea unui mediu educațional deschis, spirit civic și incluziune 

socială 

 

Obiective 
 

Activități 
 

Responsabili 
 

Indicatori de performanță 

Diversificarea ofertei de activități 
educaționale nonformale a școlii în 
vederea dezvoltării competențelor 
sociale și civice ale elevilor 

Stabilirea activităților derulate în CAES 
Participarea activă la proiecte educationale ce au în vedere 
dezvoltarea competențelor sociale și civice ale elevilor 

 
Director/director adjunct 

Consilier educativ 

Realizarea CAES 
Participarea la cel puțin 3 proiecte anual 

Diversificarea și extinderea 
relațiilor de cooperare cu ale școli, 
instituții, organizații locale, ONG- 
uri, companii etc., pe plan național 
și internațional, care să permită 
implicarea civică a elevilor; 

    Schimb de experiență prin colaborarea cu alte şcoli din ţară şi 

străinătate prin participarea la proiecte locale, județene, naționale 

şi internaţionale 

    Realizarea de proiecte de coraborare cu alte școli, instituții, 

organizații locale, ONG-uri, companii etc., pe plan național și 

internațional, care să permită implicarea civică a elevilor; 

 
Director 

Director adjunct 
Consilier educativ 

Participarea la cel puțin 3 proiecte anual 

Optimizarea relației școală-familie- 
comunitate în vederea participării 
părinților și elevilor cu dezvoltare 
atipică la activități de educație 
nonformală derulate la școală și în 
comunitate. 

    Folosirea unor canale de comunicare diverse care să permită 
menținerea legăturii permanente și optime cu familia 
Realizarea de activități comune cu părinții elevilor 
Participarea voluntarilor din asociațiile partenere la activitățile 
educative desfășurate în școală. 

 
Director 

Director adjunct 
Diriginți 

Canale de comunicare diverse (grupul 
părinților Whatsapp, messenger, telefon, 
email, mesaje, scrisori etc) 
Cel puțin 2 activități comune anual 
Cel puțin 15 voluntari participanți activi. 

 
 

 

Director adjunct, Director, 

Prof. Moldovan Georgeta Mariana Prof. Bumbu Maria Corina 


